
quinta-feira, 05 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01-FSCMPA
Nº do Contrato: 051/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva dos Equipamentos de marca e fabricação  
SERCON (Autoclaves)
Valor do Contrato Original: R$  R$ 60.744,60
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 007/2007-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Suporte 
Hospitalar - Renato Mendes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual por mais 12 meses
Valor: R$ R$ 60.744,60
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, n.º 1150, 
Alameda Anesia Meira, nº 63 “F” ,  Bairro São Bráz, CEP 
66.063-020
Data da Publicação: 05/06/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº  001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DPJ 
Arquitetos Associados S/S Ltda
Objeto: Elaboração do Plano Diretor da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará
Vigência: 09/06/2008 a 07/08/2008
Valor: R$ R$ 147,250,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Deodoro de Mendonça, nº 372, 
Térreo, Canudos, Belém/Pará - CEP:  66.090-150

PORTARIA - PENALIDADE ADMINISTRATIVA - 
LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº308/08, DE 29 DE MAIO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA KIMICALBINO COMÉRCIO 
LTDA, NÃO PROMOVEU A ENTREGA REGULAR DOS PRODUTOS 
A ELA ADJUDICADOS NO ITEM 009 (1.300 LITROS DE 
DESINFETANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2% COM 
CLORO ATIVO) DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº011/2007 DO QUAL 
FOI DECLARADA VENCEDORA;
CONSIDERANDO QUE AS JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS PELA 
REFERIDA EMPRESA (DESISTÊNCIA DA PROPOSTA), APÓS A 
ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº121/2007, DE 
20/12/2007, NÃO CONFIGURAM HIPÓTESES DE EXCLUDENTE 
DE RESPONSABILIDADE CIVIL E/OU ADMINISTRATIVA, COM 
VISTAS AO CUMPRIMENTO REGULAR DAS OBRIGAÇÕES 
AJUSTADAS COM ESTA FUNDAÇÃO, CONFORME PERECER DA 
AJUR.
RESOLVE:
I – APLICAR A EMPRESA KIMICALBINO COMÉRCIO LTDA 
AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS DE ADVERTÊNCIA E MULTA 
DE 10% DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO EM R$-
9.269,00, CORRESPONDENTE A R$-926,90 (NOVECENTOS 
E VINTE E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TUDO DE 
CONFORMIDADE COM AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NOS 
INCS. I E II DO ART.87 DA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E SUBCLÁUSULAS 11.1.1 E 11.1.2 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº121/2007, DE 20/12/2007.
II – PUBLIQUE-SE
BELÉM.PA, 29 DE MAIO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
Portaria nº 318/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03 de 
junho de 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
ás servidoras ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, 
Médica Hematologista e MÁRCIA NAZARÉ PEREIRA DE 
MIRANDA, Biomédica, todas desta Fundação Pública, a contar 
de 01 de junho de 2008, uma vez que a mesmas desenvolvem 
atividades de risco relacionadas na legislação vigente sobre a 
matéria.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de junho de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 309/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 309 DE 04/06/2008 – HENAB - 
ABAETETUBA

Nome do Servidor: Elias Serruya  
Cargo: Médico
CPF: 032.894.352-53
Matrícula: 54194989-1    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 340,00
- 339033 - R$ 300,00
- 339036 - R$ 360,00
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 005/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Objeto: Contratação de Serviço de Reprografia e Impressão, 
através da Rede Lógica nas dependências da FHCGV, com 
franquia mínima de 35.000 (trinta e cinco mil) cópias/
impressões/mês por um período de 12 (doze) meses.
A firma Computer Store Comércio e Serviços Tecnológicos 
Ltda foi adjudicada no item 01, perfazendo o valor Anual 
Global  estimado  em R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e 
quatrocentos reais).
Belém, 05 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira - CPL/FHCGV

RESCISÃO CONTRATUAL
RESCISÃO CONTRATUAL DESERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SERGIO MARTINS PANDOLFO
Matrícula:5831083/1
Cargo: Médico
Admissão: 01.03.2001
Rescisão: 01.06.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV

DISTRATOS E RESCISÕES
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e TEREZINHA DE BASTIANI
Matrícula: 54184219/1
Cargo: Enfermeiro
Admissão: 25.03.2004
Distrato: 01.06.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS
Matrícula: 5429129/2
Cargo: Enfermeiro
Admissão: 01.10.2000
Distrato: 01.06.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LILIANA LIRA DE ALMEIDA
Matrícula: 5831725/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 15.03.2001
Distrato: 27.05.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SILVIA MARIA LOBO FRAZÃO
Matrícula: 5830125/1
Cargo: Enfermeiro
Admissão: 10.01.2001
Rescisão: 01.06.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação PublicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SANDRA HELENA BARRIGA DE HOLANDA
Matrícula: 54184217/1
Cargo: Enfermeiro
Admissão: 25.03.2004
Rescisão: 19.05.2008
Ordenador de DespesaResponsável: Haroldo Koury Maués
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 095/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DA ORDEM DOS MINISTROS EVANGÉLICOS DO BRASIL
Objeto: APOIO FINANCEIRO COM O INTUITO DE PERMITIR A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO “MARCHA PARA JESUS”, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 31 DE MAIO DE 2008 NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM.
Vigência: 30/05/2008 a 30/07/2008
Valor: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 136159, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DANIEL 
OLIVEIRA DA ROCHA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E TRAVESSA VILETA, 3076-ALTOS, 
MARCO, CEP: 66.095-740

EDITAL DE OCUPAÇÃO PARA O USO SE PAUTAS NOS 
TEATROS

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EDITAL Nº 32/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 69.080/2008.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ - SECULT, 
criada pela Lei Nº 4.589, de 18 de novembro de 1975, com a 
alteração da Lei Nº 5.397, de 13 de outubro de 1987, e inscrita 
no CNPJ sob o Nº 05.252.176/0001-54, aqui denominada 


